**De ordine servando in vacatione comitatus Arbi,
quocunq; modo vacantis**

Cap. II

Statuimus et ordinamus, quod vicecomes, qui in tempore vacationis comitatus erit in Arbo, si non erit civis vel habitator Arbi, teneatur cum iudicibus, qui tunc erunt, et iudicem secum regere civitatem et districtum et homines Arbi, secundum ordines et statuta civitatis Arbi; et toto tempore vacationis ipsius ipsi vicecomes et iudices teneantur et sint astricti ad omnia illa, quae dominus comes per suam commissionem sibi datam per Ducale Dominium facere et observare tenebatur, hoc excepto, quod iudices possint tractare de electione futuri comitis secundum ordinamenta contenta in statuto arbensi; sed ipse vicecomes non possit

tractare nec facere tractare de facienda electione futuri comitis sub poena sacramenti et librarum mille parvorum, solvenda per ipsum vicecomitem contrafacientem, cuius poenae tertia pars Comuni Venetiarum et tertia Comuni arbensi et tertia legitimo accusatori deveniat, nec de ipsa poena sibi fieri possit donum, remissio, gratia vel recompensatio aliqua, et nihilominus dicta electio nullius valoris existat; qui vicecomes habeat pro salario a Comuni Arbi solidos quadraginta grossorum in mense, toto tempore quo reget et per ratam temporis, quo erit ad regimen comitatus. Et ipse vicecomes teneatur habere domicellos quattuor et unum cocum suis expensis, qui non sint de Arbo nec habitatores de Arbo. Si vero accideret, quod tempore vacationis comitatus non esset aliquis vicecomes forensis, tunc regimen civitatis fiat per iudices arbenses, cum ordinibus et statutis suprascriptis et infrascriptis; nec vicecomes, rectores aut officiales alii fieri possint nec esse ad regimen civitatis in vacatione praedicta modo aliquo vel ingenio.

iudicem] *Cb e D meglio*: iudices

Super eodem

Cap. III

Item statuimus, quod omnia banna ordinata solvantur in duplum per contrafacientes toto tempore vacationis praedictae, nec contrafacientibus fieri possit inde perdonum, gratia vel remissio, sed ipse vicecomes et iudices teneantur exigere ea, et mandare executioni, sub poena sacramenti; quod si penitus non facerent, tunc comes futurus per sacramentum cum iudicibus ipsa banna exigere teneantur et executioni mandare infra quattuor menses post adventum dicti futuri comitis.

Super eodem

Cap. IV

Item, si tempore dictae vacationis comitatus aliquis vel aliqui current ad rumorem cum armis, sine invocatione Dominationis, quattuor, qui fuerint inventi per legitimas probationes principaliores dicti rumoris, condemnentur in perperis centum, et omnes alii currentes ad dictum rumorem in perperis duodecim pro quolibet, quae condemnationes exigantur per ipsum vicecomitem et iudices quam citius fieri poterit per sacramentum. Et si vicecomes forensis tunc non esset in Arbo, tunc iudices, qui tunc erunt, ad praedicta omnia agenda sint per sacramentum astricti; et si accideret, quod dictas condemnationes exigere non possent tempore suo, tunc comes futurus cum iudicibus teneatur infra quattuor menses post adventum ipsius comitis exigere dictas condemnationes a quibuslibet inventis legitime culpabilibus dicti rumoris; et si quis culpabilis dicti rumoris non haberet unde solvere dictas condemnationes, tunc comes cum iudicibus faciat illi culpabili, vel illis culpabilibus, non solventibus dictas poenas, abscondere unam manum pro quoque.

Super praedictis

Cap. V

Item, si qui current ad derrobandum domum vel domos alicuius vel aliquorum tempore vacationis praedictae, ipso facto principaliores et alii facientes dictam arrobariam vel arrobarias incurrant easdem poenas tam reales quam personales, quae superius ordinatae sunt contra illos,

qui currerent ad rumorem cum armis et eodem modo exigi debeant et exequi ut dictum in dicto capitulo; et insuper dicti robatores solvant arrobariam factam in duplum damnificato. Item, quando aliqua fieret arrobaria, et probabitur, quod aliqui fuissent ad faciendum dictam arrobariam, credi debeat illi damnificato per sacramentum de quantitate rerum sibi arrobatarum sine alia probatione.

**De ordine fiendo et observando in faciendo electionem de comite
futuro tempore vacationis comitatus
Cap. VI**

Statuimus et observamus, quod iudices, qui erunt tempore vacationis comitatus Arbi, debeant et teneantur convocare Maius consilium, ut moris est, infra tertium diem, postquam vacatio praedicta incipiet, in quo Consilio debeant habere tot ballotas vel cartulinas quot consiliarii erunt, et inter illas ballotas sint ballotae decem et octo deauratae vel cartulinae decem de octo signatae, et positae texerit a quo banco et a quo capite banchi debeat incipi, ut moris est fieri; tunc omnes de illo banco veniant ad capellum, videlicet unus post alium et illi qui habebunt cartulinas signatas vel ballotas deauratas, sint electores, sic quod quando fuerint novem electores de nobilibus, non veniant postea alii nobiles ad capellum; et quando unus de una prole erit elector per modum praedictum ad capellum, non possit esse elector aliquis de dicta prole in aliqua electione. Et sic per modum praedictum veniant ad capellum populares, donec fuerint electores. Qui decem et octo electores iuramento astringantur eligere statim et immediate in eadem domo Consilii, recedentibus omnibus aliis inde, alios duodecim electores, videlicet sex de nobilibus et sex de popularibus et unum solum de prole; et nemo ipsorum duodecim possit eligi, nisi per duas partes ipsorum decem et octo electores; et nemo ex ipsis decem et octo electoribus possit eligi vel fieri de ipsis duodecim eligendis, et electis ipsis duodecim, non publicentur nominatim, sed convocatis statim iudicibus, iudices statim faciant convocari Maius consilium more solito, in quo publicentur ipsi electi duodecim, et ipsi duodecim electi, dato eis sacramento de faciendo legaliter statim sine ullo intervallo, recedentibus inde aliis de Consilio, eligant per duas partes ipsorum electores viginti quattuor, videlicet duodecim de nobilibus et duodecim de popularibus, et solum unum pro prole, nec aliquis de dictis duodecim possit esse de dictis viginti quattuor electoribus. Qui viginti quattuor electores per sacramentum sint astricti ire statim ad ecclesiam Cathedralem et non loqui cum aliqua persona, sed recludentur in dicta ecclesia et apud dictam ecclesiam nemo vadat ad loquendum cum aliquo ipsorum sub poena perperorum viginti quinque. Qui viginti quattuor electores in Christi nomine, iurando primo super altare, eligere debeant per duas partes ipsorum comitem arbensem, quem crediderint meliorem pro bono statu civitatis et hominum Arbi; et ille qui fuerit electus per duas partes ipsorum sit comes arbensis, et unus ipsorum viginti quattuor, cui commissum erit, debeat pro se et aliis electoribus ipsum electum comitem publicare in publico arrenge; et semper, in qualibet conventionione electorum, ipsi electores sedeant more solito, videlicet, qui fuerit primus ad cartulinas habeat primam vocem, et qui fuerit secundus, habeat secundam vocem, et tertius habeat tertiam, et sic de aliis ordinate. Et quando dicti viginti quattuor electores convenient in ecclesia Cathedrali, tunc, clausis ianuis, vicecomes cum iudicibus vel iudices teneantur stare ad domum scholarum sanctae Mariae, et videre et facere, quod nemo loquatur cum ipsis electoribus viginti quattuor, et nemo se appropinquet dictae ecclesiae, sub dicta poena nec iudices dimittant ipsos viginti quattuor electores, nec aliquem ipsorum exire de ecclesia Cathedrali praedicta, etiam si expedierit sibi dari cibum et potum ad expensam comunis, nisi primo se concordent de eligendo comitem futurum per duas partes ipsorum, ut dictum est.

Super praedictis
Cap. VII

Item ordinamus, quod nemo, civis vel habitator Arbi, audeat arrearare vel ponere partem tempore vacationis comitatus Arbi, de revocando praedicta statuta et ordines factos pro vacatione comitatus in tempore vacationis sub poena perperorum ducentorum, solvenda pro unoquoque arrearante contra, de qua poena tertia pars Comuni Venetiarum, tertia Comuni Arbi et tertia legitimo accusatori perveniat; et nihilominus quicquid arreararetur et fieret contra ipsos ordines vel aliquem ipsorum in tempore vacationis, nullius valoris existat, et pro bono statu arbensi supplicetur domino nostro Duci et Comuni Venetiarum, ut dignetur praedictos ordines et statuta facta pro vacatione comitatus Arbi acceptare, rathificare et confirmare et de praedicta poena nulla possit fieri gratia, remissio vel perdonum, aut recompensatio, modo aliquo vel ingenio.

Sacramentum eligentium iudices
Cap. VIII

Quilibet eligentium iudices iurabit per se eligere de nobilibus sine fraude, praecio, praee, timore, amore et promissione, cum pura fide, prout sibi melius videbitur convenire. Quod statutum pro quaestione iudicatus devoluta Venetiis fuit sententiatum et sententialiter affirmatum per ducale Dominium in millesimo trecentesimo vigesimo septimo, die XXV Februarii, secundum tenorem et continentiam unius litterae Ducalis positae in altare.

Sacramentum iudicum Curiae maioris
Cap. IX

Statuimus et ordinamus, quod tale sacramentum faciant et observent iudices Curiae maioris. Iuro ego N. electus iudex Curiae maioris arbensis, quod a modo in antea usque ad sex menses completos primitus venturos iudicabo omnia placita, quae coram me fuerint placitata, bona fide, sine fraude, secundum statuta et ordines et bonas consuetudines arbenses, et de omnibus placitis coram me placitatis sententiam dabo infra unum mensem, postquam fuerint placitata, vel ante, si comode fieri poterit sine iusto impedimento; nec amicum iuvabo, nec inimico nocebo dolo vel fraude, nec de ullo placito pecuniam tollam vel tolli faciam, unde placita admittantur. Et si scivero pro me aliquam pecuniam accepisse, eam statim reddi faciam; et cum pulsabitur ad Consilium vel vocatus fuero per dominum comitem vel eius vicecomitem, sine iusto impedimento veniam, et de Consilio non exhibeo sine licentia domini comitis arbensis, vel eius vicecomitis vel Curiae arbensis, et in Consilio amicum non iuvabo nec inimico nocebo per fraudem, sed bona fide, sine fraude consilium dabo in omnibus, quae scivero et fuero requisitus. Et si scivero aliquem, qui debuerit vel voluerit habere placitum in Curia, nullum consilium dabo ei in illo placito contra adversam partem, nec dari faciam; et omnia statuta et ordinamenta et bonas consuetudines arbenses tenebo et observabo et iudicabo secundum continentiam et tenorem ipsorum; et ea quae dominus comes vel vicecomes mihi dixerit in credentia nulli manifestabo sine eorum licentia, et omnes sententias datas et iudicatas secundum statuta et ordines ac bonas consuetudines Arbi per dominum comitem vel eius vicecomitem et iudices vel per maiorem partem ipsorum quattuor tenebo et observabo ex executioni mandabo, et diebus statutis veniam et stabo ad curiam ad sedendum pro placitis tenendis et audiendis sine iusto impedimento, et ante exitum mei iudicatus finiam iuxta posse et sententiabo sine iusto impedimento omnia placita coram me placitata.

Super eodem
Cap. X

Ordinamus quoque et volumus, quod qui fuerint iudices, sex mensibus non possint effici et reffirmari iudices pro aliis sequentibus sex mensibus post exitum sui iudicatus et habeant ipsi iudices pro salario sex mensium sui iudicatus Curiae maioris libras decem venetorum parvorum de bonis comunis pro quolibet.

Sacramentum advocatorum Curiae
Cap. XI

Juro ego I. electus advocatus ad sancta Dei evangelia, quod a modo in antea usque ad sex menses primitus venturos, sine iusto impedimento fideliter faciam omnia placita, quae mihi commissa fuerint, et nullum falsum testem in causa vel ante curiam, me scienter introducam vel introduci faciam, et nullam pecuniam tollam vel tolli faciam, pro qua pecunia causa mihi commissa possit amitti, neque fraudolenter secundum conscientiam meam causam mihi commissam perdam vel perdi faciam. Item, cum pulsabitur ad Consilium vel vocatus fuero, veniam et secundum quod in capitulari de consiliariis continetur bona fide et sine fraude observabo; et semper diebus ordinatis veniam ad placita facienda sine iusto imperimento et per aliquam fraudem non evitabo ullum terminum, in quo placita fieri debeant in Arbensi curia, et habere debeam solutionem pro placitis in hunc modum videlicet usque ad sex perperos unum grossum et a sex perperis superius usque ad viginti quinque libras grossos duos, et a viginti quinque libris parvorum superius usque in infinitum grossos quattuor, et non plures. A forensibus autem habentibus placidum contra civem nostrum debeam accipere duplum quantitatis praedictorum et non plus, si dictae expensae reverterentur supra civem nostrum; sed si expensae non reverterentur supra nostrum civem, tunc solutionem accipiam ab ipso forense a solidis duobus grossorum inferius sicut cum eo poterim concordari. Et si unus forensis cum alio forense habuerit placidum, possum solutionem accipere a solidis duobus grossorum inferius, sicut cum eo potero concordari, sed non possum sibi accipere plus. Item non debeam facere placidum alicuius, nisi primo habuero solutionem, vel pignus, aut signum, antequam pars discedat a Curia, et si pars a Curia discedet, inde nullam rationem habere debeat a curia.

Sacramentum camerariorum Comunis Arbi
Cap. XII

Juro ego N. electus camerarius Comunis Arbi ad sancta Dei evangelia, quod a modo in antea usque ad Purificationem Sanctae Mariae mensis Februarii primitus venturi, bona fide et sine fraude custodiam et servabo omnia, quae fuerint Comunis arbensis, et in mea potestate pervenerint; et omnia iura et rationes Comunis Arbi exigam et excutiam bona fide et non expendam bona Comunis, quae in me pervenerint nisi ad utilitatem et proficuum Comunis arbensis, et sine licentia domini comitis vel iudicum Arbi nullam expensam de bonis Comunis faciam valentem ultra solidos viginti parvorum pro anno et teneat singulis tribus mensibus de introitibus Comunis, quos recipiam et de expensis, quas faciam, domino comiti vel vicecomiti et iudicibus et aliis ad haec deputatis facere rationem et ad finem anni de dictis introitibus et

exitibus facere summariam rationem praedictis nominatis. Et dominus comes teneatur habere quaternum unum et ego alium quaternum, in quibus faciam scribe ordinate praedictos omnes introitus et exitus Communis Arbi; et cum pulsabitur ad Consilium vel vocatus fuero, sine iusto impedimento ad Consilium veniam, et secundum quod in capitulari consiliariorum continetur bona fide observabo; et omnes denarios, quos habuero penes me, et remanebunt mihi post rationem sumariam, quam faciam, debeam solvere camerariis sequentibus infra viginti duos dies, postquam ratio sumaria facta fuerit, sub poena tertii pluris eius, quod remanebo dare; et omnes condemnationes, factas meo tempore, sine fraude exigam infra duos annos, postquam exivero de officio, et de ipsis solutionem faciam comuni statim ipsis exactis et faciam quinquaginta iuratos custodes insulae, quos videro esse meliores pro custodia insulae et omnes accusas mihi factas mandabo executioni bona fide sine fraude, sine iusto impedimento, et quilibet camerarius habere debeat tertiam partem decimi de condemnationibus fiendis, quae venient in Comuni.

Sacramentum consiliariorum

Cap. XIII

Iuro ego N. electus consiliarius ad sancta Dei evangelia, quod a modo in antea usque ad Purificationem beatae Mariae mensis Februarii primitus venturi, cum pulsabitur ad Consilium vel vocatus fuero, sine iusto impedimento veniam ad consilium, et de propositis et arrangatis in Consilio, secundum scire et posse meum, bona fide et sine fraude tractabo et consilium exhibebo ad honorem proficuum et bonum statum nostrae civitatis arbensis, nec amicum in Consilio iuvabo, nec inimico nocebo per ullum ingenium contra honorem et proficuum et bonum statum huius civitatis arbensis, et nullum secretum in Consilio dictum alicui personae manifestabo sine praecepto domini comitis vel eius Arbensis curiae. Item, si per Consilium aliqua sententia definita fuerit, nulli personae manifestabo, quod talis homo nocuit, vel iuvavit tali homini, et de Consilio non recedam sine iusto impedimento, vel sine licentia domini comitis vel eius Arbensis curiae, nisi Consilium fuerit definitum.

Sacramentum comitum Nevalium

Cap. XIV

Iure ego N. electus comes Nevaliae attendere et observare omnia capitula infrascripta. Primo debeam et teneam, post exitum mei officii, infra quindecim dies primitus et immediate venturos, facere sine fraude omnes et singulas rationes domino comiti vel suo vicecomiti, et iudicibus et camerariis et aliis ad hoc deputatis de omnibus praesidis et condemnationibus, quae fient et recipientur toto anno officii nostri, et infra alios quindecim dies abinde primitus subsequentes debeam facere solutionem camerariis de quarta parte pertinente Comuni Arbi de omnibus ipsis praesidis et condemnationibus, quae omnia attendere et observare debeam sub poena sex perperorum per me solvenda Comuni quotiens contrafacero, et nihilominus ipsam rationem et solutionem quartae partis Communis ipsarum praesarum et condemnationum facere teneam, ut dictum est, et si in ipsis defraudavero Comuni Arbi, solvere debeam Comuni pro poena perperos duodecim, et nihilominus teneam de fraude satisfacere comuni. Item, de omnibus praesidis, quae meo tempore fient de animalibus Pagensium intra nostros confines Nevaliae, tam grossis quam minutis, faciam notum fieri comiti vel curiae Pagi infra tertium diem postquam per se factae fuerint, et per alios octo dies, post ipsos tres expectare et differre, quod interim possint Pagenses exigere ipsa sua animalia capta secundum formam sententiae nostrae; et si interim Pagenses non curabunt exigere ipsa sua animalia capta, tunc de ipsis accipiam et tenebo pro banno ad valorem

ordinatum per ipsam nostram sententiam. Item, si aliqua animalia Pagensium silvestria, quae capi non possent, venirent inter nostros confines, non possim nec debeam aliquod ipsorum animalium facere occidi vel incidi, nisi si ipsa animalia silvestria venirent a duobus vicibus superius intra nostros confines, tunc, cum hoc fuerit mihi notum, faciam notum domino comiti et iudicibus Arbi de ipsis animalibus silvestribus tot vicibus venientibus intra nostros confines praedictos, et quidquid mihi superinde fuerit ordinatum per dominum comitem et iudices, debeam facere et non aliter et hoc attendere debeam sub poena sex perperorum et solvendi damnum damnificato. Item teneam per sacramentum ire pluribus vicibus ad videndum vineas dictae villae et videre, si quis pastinasset ibi indebite, et de his, qui indebite pastinasset, faciam notum Dominationi, ut de ipsa indebita pastinatione fiat condemnatio secundum ordines Arbi. Item faciam publice proclamari per praeconem per Nevaliam et Lonum, quod nullus habitator Loni et Nevaliae audeat ire cum aliquo forense ad inquirendum de aliquo furto vel damno facto sine conscientia et licentia nostrorum comitum vel alicuius nostrum, aut vicecomitum nostrorum vel alicuius ipsorum sub poena sex perperorum pro quoque contrafaciente, et quaque vice contrafacta. Item possim cognoscere, determinare et deffinire simul cum alio meo socio comite Nevaliae de furtis duarum bestiarum minutarum et ab inde inferius, et similiter de gallinis et de uva furata, et non possim procedere ad cognitionem et determinationem praedictorum nisi fuerimus ambo nos comites simul, reservata omni punitione personali Dominationi arbensi. Item observabo et faciam observari, quod iurati seu corsarii Nevaliae, si viderint aliqua animalia grossa vel minuta in laboreriis, teneantur infra quattuor dies accusare illa nobis comitibus vel nostris vicecomitibus, si non erimus Nevaliae, aut alicui nostrum, aliter accusae ipsorum non valeant, salvo si iuratus esset in itinere constitutus, vel haberet aliud iustum impedimentum; tunc infra octo dies valeat accusare. Item omnes vicecomites, constituendi per nos comites, teneantur praedicta omnia et singula ordinamenta observare et attendere, et si quis ipsorum vicecomitum contrafaceret per nos comites, vel per illum nostrum, qui constituisset illos vel illum vicecomitem contrafacientem, solvantur poenae et poena, quas ideo incurrisset ipse vicecomes, vel vicecomites contrafacientes, non observando praedicta, et nos comites habeamus regressum contra ipsos vicecomites contrafacientes de eo, quod solveremus pro ipsis; habere quoque debeamus nos comites pro quolibet nostrum solidos decem grossorum in anno a Comuni Arbi pro salario nostro, et omnes alias honorificentias et praerogativas, quas alii comites Nevaliae hactenus habuerunt in comitatu praedicto.

Sacramentum comerçarii

Cap. XV

Iuro ego N. electus comerçarius ad sancta Dei evangelia, quod a modo in antea, quousque in hoc officio ero, omne illud, quod per dominum comitem vel Arbensem curiam mihi praeceptum vel ordinatum fuerit in faciendo districtas vel accipiendo pignora, fideliter faciam et operabor. Similiter alia, quae ad honorem et proficuum domini comitis et eius Arbensis curiae et Comunis Arbi mihi praecepta et ordinata fuerint, et omnia quae ad officium comerçariae pertinent bona fide et sine fraude faciam et observabo et operabor, et omne quod audivero a Dominatione et mihi relata fuerint in secreto, nulli personae unquam manifestabo, nisi a Dominatione arbensi mihi concessa fuerit licentia et in dicto officio amicum non iuvabo nec inimico per fraudem nocebo et habere debeam solutionem pro meo officio in hunc modum, videlicet de omni districta, quam faciam alicui personae ad rationem faciendam, habere debeam denarios parvulos viginti sex, salvo quod si distringam aliquos commissarios pro aliqua commissaria, licet sint plures, non debeam habere nisi denarios viginti sex pro ipsis, pro uno quoque facto. Et similiter, si distringam aliquos haeredes pro aliqua haereditate, simul et pro uno facto, non debeam accipere nisi denarios

viginti sex pro ipsis, sed pro qualibet alia persona, quam distringam, habere debeam denarios viginti sex ut dictum est. Item de quolibet pignore, quod accipiam, habere debeam denarios sex parvulos; item quando ponam aliquem creditorem in pacamentum de possessionibus, quae debeant imbanniri mandato Curiae, habere debeam solidos duos parvorum et non plures, sive sit una possessio imbandita, sive plures pro uno facto vel pro uno debito. Item, de omnibus condemnationibus fiendis, quae venient in Comuni habere debeam tertiam partem decimi; insuper teneam placidare, petere, manutenere iura Comunis Arbi et exigere, petere et placidare omnia bona tam mobilia, quam immobilia, pertinentia Comuni Arbi, legaliter et fideliter, omni dolo et fraude remotis.

Sacramentum iudicum carariarum

Cap. XVI

Iuro ego N. electus iudex carariarum, quod usque ad sex menses proximos venturos, bona fide et legaliter faciam illud officium, ponendo in solutionem et assignando de possessionibus imbanditis creditori pro quantitate debita secundum tenorem banditionis inde factae, quicquid mihi et sociis meis melius videbitur convenire, omni fraude remota, et similiter omnes divisiones possessionum et quaestiones viarum et finitarum et alias, quae erunt inter aliquas personas mihi commissas per curiam, fideliter faciam et determinabo cum sociis meis, et amicum in praedictis non iuvabo, nec inimico nocebo per fraudem et nullam sententiam vel possessionem divisionum alicui faciam, nisi erimus tres adminus simul de ipsis iudicibus constitutis, sic quod duo nostrum simus concordēs de ipso et de omni possessione ad quam ibimus pro ponendo in solutionem vel videndo aliquam quaestionem, aut faciendo divisionem, habere debeamus grossum unum a partibus pro quolibet nostrum, qui ibit. Et sic de una possessione imbandita pro aliquo debito poterimus stare et assignare tantum, quod illud debitum sit totum persolutum de ipsa, non dabimus de alia possessione creditori nisi de illa prima; et semper ibimus ad primam possessionem imbanditam, et postmodum ad alias sequentes, nisi partes erunt concordēs de eundo ad aliquam ipsarum; et duabus vicibus nostro tempore ibimus per insulam videndo vias et cararias, et eas faciemus mundare et aptare per vicinos eorum sicut conveniet, ponendo poenam duorum perperorom cuilibet vel abinde inferius, sicut nobis videbitur, et habere debemus a Comuni solidos quadraginta parvorum pro quolibet nostrum ipsis sex mensibus.

Sacramentum examinatorum de cartis tabellionum

Cap. XVII

Iure ego talis electus examinador ad examinandum cartas tabellionum ad sancta Dei evangelia, quod in hoc officium ero ad voluntatem domini comitis et iudicum arbensium ita tamen, quod liceat mihi praedictum officium qualicumque hora voluero reffutare; et omnes cartas diligenter examinabo et quae ad me pervenerint, manum ponam in eis, postquam a partibus rogatus fuero; in breviariis vero vel sententiis datis per dominum comitem et curiam arbensem manum non ponam nisi cum licentia domini comitis et iudicum arbensium; et in aliqua carta exemplata, aut in aliqua carta contra honorem et statum huius Arbensis civitatis manum non ponam, nisi de mandato et licentia domini comitis et iudicum arbensium; et de testamentis et sententiis iudicum carariarum, in quibus ponam manum, habere debeam grossum unum pro qualibet et de aliis cartis, quas examinabo, habere debeam denarios sex parvorum pro qualibet, et de cartis examinatis per me, de quibus fuero rogatus a partibus extra civitatem, habere

debeam grossum unum pro quaque; et de qualibet carta facta forensibus, quae exierit de civitate examinata, per me habere debeam grossum unum.

Sacramentum notariorum
Cap. XVIII

Notarius, cum secundum iura dicatur persona publica, quae interpretatur comunis, tale ab eo exigitur iuramentum, cum in officio tabellionatus statuitur, quod ceterae personae Comunis iurare tenentur, sicut sunt iudices, advocati et alii. Forma vero sui iuramenti talis sit. Ego I. dei gratia et domini Andreae Michaelis arbensis comitis, iudicum et totius universitatis civitatis Arbi electus, et confirmatus notarius, iuro per sancta Dei evangelia, quod hoc officium tabellionatus bona fide et sine dolo vel fraude exercebo et nec prece, nec pretio, nec odio, nec timore, nec amore a veritate et puritate huius officii declinabo et subscripta capitula pura fide observabo. In primis omne secretum, quod scivero verbis vel literis a domino comite vel iudicibus aut consiliariis in ipso loco constitutis, in nulla parte mundi manifestabo, nisi mihi a dictis dominis esset data licentia. Item nullam cartam proprio signo roborabo, nisi prius fuerit examinata per aliquem examinatorem; item nullam cartam faciam ad minuitatem comodi pro honore seu obligatione Comunis Arbi, nisi de praecepto Curiae et Consilii; item nullam cartam faciam, iussu praelati, sine assensu capituli, si unius et alterius intererit, et a converso. Et similiter non faciam iussu comitis, si res spectaret ad eum vel ad Comune, et e converso, si comes esset in civitate, vel eius vicecomes; item notas aliorum notariorum non extraham in carta absque licentia Curiae et in notis aliorum non mutabo tempus nec adiungam vel minuam rem aliquam; item nullam cartam faciam ad exemplum alterius, nisi iussu Curiae; item nullum breviarium faciam coram duobus vel pluribus testibus, si altera pars non fuerit praesens, nisi mihi fuerit comissum per Curiam; item nullam cartam praedictam per aliquem refficiam, nisi cum licentia Curiae; item in nulla carta scribam confinia possessionum, vel numerum animalium, sive denariorum, vel aliarum rerum, nisi coram testibus et partibus; item si aliqua iusta appellatio fuerit facta ad Curiam Romanam vel ad Patriarcam, seu ad aliquem alium extra nostram civitatem, cum bona fide scribam, remota omni causa; item si essem amotus ab hoc officio, nullam cartam faciam vel roborabo tamquam notarius Arbi. Et si essem extra civitatem et aliquis forensis se vellet obligare alicui arbensi pro aliquo debito, cartam non faciam, quae non perveniet ad manum examinatoris, et similiter intus civitatem. Item ad contractus et notas semper replicabo verba dicta pro maiori claritudine partium; item in meis cartis nullam scripturam abrasam neque interlineatam et sic inusitatam abbreviaturam faciam voluntarie; item nullum rogitum accipiam ab homine ebrio, si qui non esset perfectae aetatis, vel qui esset incompos mentis; item teneam ex notis extrahere cartam infra dies quindecim et ipsam dare domino, si ipsam voluerit habere; et si eam noluerit exigere, compellatur per Curiam ipsam exigendi; cartas proclamationum et interdictorum factorum per Curiam, transactis quindecim diebus, et desoluto interdicto, infra quindecim dies teneam ipsas facere, et si eas non fecissem, teneam postea infra octo dies illas facere absque aliquo precio, sub poena unius perperi, et talem solutionem debeam habere pro qualibet nota debiti solidum unum; et si ipse eam extraxerim in cartam, alium solidum parvorum, et de nota et carta societatis et procurae grossum unum; item de quolibet testamento, quod faciam in carta, valoris librarum centum parvorum, habeam grossos quattuor, et abinde superius usque ad libras quingentas solidos viginti parvorum, et abinde supra usque ad infinitum habere debeam grossos quindecim et non plus; item de qualibet carta sententiae Curiae maioris, quam ego facerem, habere debeam grossos tres et de carta sententiae iudicum carariarum per me facta grossos duos: item de omnibus testibus productis in placidis beneficiorum et maleficiorum denarios quattuor parvorum pro quolibet

teste; item pro qualibet scriptura placidi beneficiorum, quae fiet a libris viginti quinque infra, habere debeam grossum unum, medietatem pro parte et abinde superius usque ad libras quinquaginta grossos duos et ab inde superius supra usque ad libras centum parvorum grossos quattuor et abinde superius usque in infinitum solidos viginti parvorum, et non plus, videlicet medietatem pro parte. Item de sententiis beneficiorum scriptis in actis Curiae et de interlocutoriis denarios sex pro qualibet; item de contradictionibus per me scriptis, proclamationibus, seu testamentis, habeam solidum unum parvorum et de interdictis denarios sex parvorum; item in contractibus debeam specificare rem datam et quantitatem precii.

Sacramentum praeconum

Cap. XIX

Iuro ego I., electus praeco Comunis Arbi, quod, durante officio meo, omnia mihi per Curiam Arbi comissa absque fraude faciam, et amicum non iuvabo, n

ec inimico nocebo per dolum, nec furtum faciam, vel celabo; et si a curia requisitus fuero de aliqua re, veritatem dicam et falsum testimonium non faciam, et cum accipiam pignus pro Comuni, illud dabo camerario Comunis infra tertium diem a tempore accepti pignoris, et de omni praecepto quod faciam uni personae in civitate habere debeam denarios duos parvorum et de illis extra civitatem, et sic pro pignoribus per me acceptis et pro mostris per me factis usque ad ecclesiam sancti Damiani de Pesalo, sanctae Euphemiae, sancti Mathei et usque ad ecclesiam sancti Laurentii, et a dictis ecclesiis versus civitatem habere debeam denarios sexdecim parvorum pro qualibet vice et a dictis ecclesiis per totam insulam solidos duos parvorum pro qualibet vice; item de pignoribus per me acceptis et de mostris per me factis et de interdictis et contradictionibus in civitate habere debeam denarios sex pro qualibet vice; item de possessionibus in civitate habere debeam denarios sex pro qualibet vice; item de possessionibus et rebus per me incantatis valoris librarum decem parvorum et abinde infra, habere debeam denarios sex pro libra et abinde supra usque ad libras viginti quinque denarios quattuor pro libra; et a libris viginti quinque supra usque in infinitum denarios tres pro libra; item pro furtis, quae accipiam, si erit valoris solidorum decem parvorum et abinde infra, illud habere debeam pro meo labore, et si furtum fuerit abinde supra, habere debeam solidos decem pro meo labore et, si de furto non appareret, habere debeam satisfactionem pro meo labore, prout curiae videbitur; item debeam habere omni anno a comuni perperos quattuor, et braccia sex panni pro meo vestitu.

Sacramentum iustitiariorum

Cap. XX

Iuro ego I., constitutus iustitiarius ad pondera et ad mensuras, quod a modo in antea usque ad festum Purificationis Virginis Mariae primitus venturum omnes mensuras et pondera, prout sint imposita, bona fide duabus vicibus in mense examinabo et videbo, et si aliquam fraudem inveniam in ipsis, quam primum manifestabo Curiae arbensi; item in omnes vascellos, tam parvos quam magnos, vini vendendi ad tabernam, accepta mensura, statim sigillum ponam in talpono, et omnia mihi commissa a curia arbensi faciam et observabo; furtum non faciam, nec eum celabo, amicum non iuvabo, nec inimico nocebo per fraudem; insuper ponam bullas comunis in omnibus mensuris et pensis et de qualibet mensura et penso per me bullato habere debeam denarios sex parvorum pro quolibet; et de omnibus vascellis tenutae decem modiorum vel abinde infra positis ad tabernam,

de quibus accipiam mensuram et sigillabo talponos, habere debeam denarios sex pro quolibet; et si fuerint a decem modiis superius, habere debeam denarios duodecim parvulos pro quolibet. Et habere debeam pro meo salario grossos duodecim in anno et de omnibus condemnationibus fiendis de illis, qui contrafecerint ad praedicta, per me accusatis, debeam habere tertiam partem.

Sacramentum custodum civitatis de nocte

Cap. XXI

Iuro ego I., constitutus in nocte ad custodiendam civitatem, ad sancta Dei evangelia, quod a modo in antea usque ad Purificationem Beatae Mariae mensis Februarii proximi venturi, in nocte mihi constituta, bona fide et sine fraude absque iusto impedimento custodiam et salvabo civitatem; et si videro aliquem hominem fraudolenter euntem per civitatem de nocte, aut arma fraudolenta post tertiam campanam, intrando vel exeundo civitatem, portantem, vel si videro tabernarium vel tabernariam post tertiam campanam, vel ante pulsationem missae in dominicis diebus, aut aliis festis prohibitis, vinum vendere, quam citius potero, domino comiti, vel eius vicecomiti aut curiae arbensi manifestabo, et omnes, quos videro de nocte portare aliquod contrabannum extra civitatem vel insulam, domino comiti, vel vicecomiti suo, aut Curiae arbensi accusabo; et si potero accipere, vel impedire, quod non portent ea contrabanna extra civitatem vel insulam Arbi, illud faciam; et si aliquam brigam de nocte videro, illuc vadam et bona fide, sine fraude, secundum meum scire et posse, pacem et bonum ponam inter eos; et si per dominum comitem vel vicecomitem eius, et iudices suos de praedicta briga requisitus fuero, veritatem dicam et tam in praedictis omnibus, quam in omnibus aliis capitulis, amicum non iuvabo, nec inimico per fraudem nocebo; et omnia quae per dominum comitem et eius Arbensem curiam mihi praecepta et imposita fuerint, bona fide et sine fraude observabo, nec furtum faciam nec celabo, nec volenti facere, consentiam; et, si videro aliquem facere furtum, ipsum statim accusabo domino comiti vel suo vicecomiti, aut iudicibus arbensibus. Et de omnibus bannis solutis pro accusationibus quas faciam habere debeam tertiam partem.

Sacramentum iuratorum ad custodiendum laboreria insulae

Cap. XXII

Iuro ego I., constitutus ad insulam custodiendam, ad sancta Dei evangelia, quod a modo in antea usque ad Purificationem Sanctae Mariae mensis Februarii primitus venturi, tam in die quam in nocte custodiam insulam, et furtum non faciam nec celabo et omnes bestias et homines, quas et quos videro damnificantes laboreria contra bannum, accusabo domino comiti vel vicecomiti, aut Curiae arbensi vel camerariis infra octo dies, postquam videro ipsos damnificantes; et de omni banno solvendo per meam accusationem habere debeam tertiam partem.

Parti prese in consiglio di Arbe

Ia

Anno 1326.

Die XII instantis aprilis. Captum et firmatum per dominum comitem et iudices et (predictum) Universum consilium ad sonum campane more solito congregatum, quod omnes reformationes consiliorum, que facte fuerunt usque nunc et firmate in Consilio arbensi et omnes clamationes et precepta imposita aliquibus personis de non faciendo insimul vel dicendo iniuriam unus alteri, que scripta invenientur in quaternis comunis, firme sint et rate secundum formam et tenorem continentes in eis, quousque non fuerint revocate. In quo Consilio fuerunt consiliarii LXXVII, quorum septem fuerunt non sinceri, XIV nolentes et reliqui omnes volentes partem praedictam.

IIa

Eo die in captum fuit et firmatum in eodem consilio, parte posita in ipso Consilio per iudicem Ciprianum de Nicola, quod pro inveniendis libris mille parvorum necessariis pro solutione regalie Domini Ducis et sallario dñi Belloti Faletro et suis notariis et dñt (?) quos mutuavit Ciprianus de Zudenico pro armando galiono, quod missum fuit Venetiis pro domino comite et pro aliis necessitatibus comunis, imponatur colecta unicuique persone, sicut scripte sunt in cartis decenariis a libris quatuor parvorum discendendo usque ad soldos quinque parvorum, ita quod nemo debeat solvere ultra libras quatuor parvorum, neque minus soldorum quinque parvorum, secundum quod videbitur domino comiti et iudicibus et quatuor sapientibus ad hoc deputandis; in quo Consilio fuerunt consiliarii LXXVII, quorum sex fuerunt non sinceri, tam de hac parte, quam etiam de parte domini comitis et aliorum duorum iudicum, qui erant. Quod pro inveniendis dictis libris mille parvorum pro occasionibus supradictis fieret generale vedaticum inter omnes personas civitatis et districti arbeñ. XIII volentes hanc partem dñi comitis et duorum iudicum predictorum. nolebant hanc partem iudices Cipriani collecte predictae. et LVIII volentes et firmantes partem dicti iudicis Cipriani de collecta fienda.

IIIa

Die XX venientis aprilis. Captum est et firmatum per dominum comitem et Universum consilium supradictum, quod dominus comes et iudices cum illis quatuor sapientibus, qui sunt ad hoc specialiter deputati, possint addere causa perveniendi ad quantitatem librarum mille parvorum de collecta imponenda omnibus quibus melius videbitur eis usque ad quantitatem librarum octo parvorum et abinde inferius sicut eis convenientius apparebit. In quo Consilio fuerunt consiliarii LXIII, quorum fuerunt tres non sinceri, quindecim nolentes et reliqui omnes volentes partem praedictam.

IVa

Eo die captum fuit et firmatum in supradicto Consilio, quod dominus comes et iudices eligant apud se duodecim sapientes, medietatem videlicet de nobilibus et aliam medietatem de comuni qui parati sint, quandocumque dominus comes eos requisiverit, ad eundum ad colloquium

cum domino comite fred (?) cum quibus deliberare et tractare possint simul cum dño comite fred (?) quicquid eis melius videbitur pro bono statu civitatis et insule arbeñ, et quicquid per ipsos vel maiorem partem ipsorum factum fuerit circa predicta firmum sit. In quo Consilio fuerunt consiliarii LXVII, quorum unus fuit non sincerus, unus nolens partem predictam et reliqui omnes volentes partem predictam.

Va

Eo die (XVII mensis maij) captum fuit et firmatum per dominum comitem et iudices et Universum consilium supradictum, quod satisfactum sit magistro Petro de Brixia phisico de toto tempore, quo servivit comuni de arte sua a die quo completum sit suum salarium in mense novembris nuper elapso usque ad hunc dictum presente per ratam temporis et salarii consueti. Item, quod ipse magister Petrus phisicus confirmetur et maneat ad salarium Comunis Arbi ab hodie in antea usque ad duos annos completos, et sibi dentur et solvantur pro salario annuatim libras ducentorum parvorum a Comune, et per affictum domus nihil habere debeat. In quo Consilio fuerunt consiliarii LXVI, quorum unus fuit non sincerus, tres nolabant et reliqui omnes volebant partem predictam.

Via

Die XVII mensis maij captum fuit et firmatum per dominum supradictum et iudices et Universum consilium ad sonum campane, more solito congregatum, quod dominus comes et iudices simul cum illis decem sapientibus electis pro colloquio fiendo cum domino comite Jadre et cum Jadrensibus, possint et habeant cognoscere et videre simul cum domino episcopo et suis clericis de illis laycis, qui se excusant a factionibus comunis sub protectione clericorum, et quidquid firmatum et ordinatum fuerit per eos, dominum comitem, iudices et sapientes predictos vel per maiorem partem ipsorum, firmum sit perpetuo ac si factam esset per totum Arbense consilium. In quo Consilio fuerunt consiliarij LXIV, quorum unus non fuit sincerus, duo nolentes et reliqui volentes partem hanc.

VIIa

Die XXIII mensis maij captum est et firmatum per dominum comitem et iudices et Universum consilium ad sonum campane, more solito congregatum, quod recipiat Marcus Taier speciarius ad salarium comunis Arbi, dando ei seldos XV grossorum, et ipse debeat tenere stationem fornitam convenienter de rebus speciarie et ipsas vendere debeat secundum quod sibi videbitur conveniens et hoc sit et teneatur per unum annum et in capite anni debeat dominus comes, iudices et consiliarij venire ad consilium, et si videbitur confirmare ipsum ad salarium, confirmetur, et si non videbitur non fiat. In quo Consilio interfuerunt consiliarii LXIII, quatuor fuerunt non sinceri, XV nolentes et reliqui volentes partem hanc.

VIIIa

Eo die captum fuit et firmatum in eodem consilio, quod illi qui dicunt calzinam sibi fuisse acceptam per comune a duobus annis citra, veniant coram domino comite et iudicibus et dicant veritatem per sacramentum de quantitate calcine ab eis accepte; hoc facto, dominus comes et

iudices faciant ipsam calcinam eis dare et misurare ad mullum palacii de calcina calcare comunis et ipsam facere balneari in ipso mullo ad expensas comunis et dare eis pro quolibet modio fricate unum modium istius calzine. In quo consilio interfuerunt consiliarii L, quorum duo fuerunt non sinceri, quator nolentes et reliqui omnes volentes partem hanc.

IXa

Eo die (XXVIII mensis Maij) captum fuit et firmatum in eodem consilio, quod nulla pars alicuius singularis persone possint poni in consilio uno die pluribus tribus vicibus usque ad tertium diem et in quarto consilio fiendo quarto die non sinceri reputentur pro nihilo, in quo Consilio fuerunt consiliarij LXXX, videlicet quinque non sinceri, XIII nolentes et reliqui volentes partem hanc.

Xa

Die ultimo mensis maij. Captum fuit et firmatum per dominum comitem et Universum consilium ad sonum campane, more solito congregatum, quod, quandocunque fieri et esse debeat Maius consilium pro facto illorum iudicum, qui fuerunt iudicati in Arbo secundum formam commissionis date domino comiti per dominum duce[m] et comune Venetiarum, dominus comes tertia die ante faciat scire per pre[con]em cuilibet consiliario vel in personam vel ad domum ipsius, quod interesse debat dicto consiliario et die precedenti illam diem qua fieri debeat consilium, faciat pulsari signum consilium (?) in hora solita et clamari per preconem in locis consuetis, et quilibet consiliarius teneatur venire ad dictum consilium sub pena soldorum decem parvorum totiens quotiens contrafacerit, salvo iusto impedimento persone, vel si non esset in insula Arbi de qua pena non possit fieri gratia, donum vel remissio aut recompensatio per ullum modum. In quo Consilio interfuerunt consiliarii quinquaginta novem, ejectis propinquis utriusque partis de Consilio, quorum duo fuerunt non sinceri, quinque nolentes et reliqui volentes partem hanc.

XIa

Die secundo ineuntis junii, captum et firmatum fuit per dominum comitem et iudices et Universum consilium Arbi, quod mittantur duo ambasciatores ad dominum banum, quos elegerint dominus comes et iudices, quibus committatur, quod dicere debeant domino bano illa verba dulcedinis et amoris, que melius dici poterint, redducendo ad memoria verum amorem domini patris sui et domini patris predicti domini comitis, quem invicem habuerunt et etiam cum hominibus Arbi, quem amorem inviolabiliter intendunt ipse dominus comes et iudices et homines Arbi cum omni reverentia et honore dicti domini bani ac etiam super facto Lablane et super facto fratris Budislavi et aliis, que circa hec videbuntur utilia per Comune Arbi sicut committitur ipsis ambasciatoribus per dominum comitem et iudices. Item, quod mittatur unus cursor cum litteris D. Comitis, iudicum, consilii et Comunis Arbi illis nobilibus de genere Stupichorum, qui sunt nobiscum consortes in Lablana, sicut domino comiti et iudicibus videbitur ordinandum. Insuper committatur ipsis ambasciatoribus dicere qualiter intentio et voluntas domini comitis est videndi et visitandi ipsum dominum banum et loqui cum ipso, si contingerit ipsum dominum banum venire ad partes marinas et precipue versus Jadram. In quo Consilio interfuerunt consiliarii octuaginta, quorum duo nolebant et reliqui omnes volentes partem hanc.

XIIa

Die secundo ineuntis Junij, captum fuit et firmatum per dominum comitem et iudices et Universum consilium ad sonum campane, more solito congregatum, quod ideo, quare in precedenti reformatione captum fuit, mitt(antur?) duo ambasciatores domino bano, quod vadant et mittantur duo ambasciatores ex nobilibus non preiudicando iuribus hominum de comuni in quibuslibet aliis factis; in quo Consilio interfuerunt consiliarij LXXX, quorum duo fuerunt non sinceri, octo nolentes et reliqui volentibus hanc partem.

XIIIa

Die septimo mensis junij. Super facto laycorum, qui se excusant a factionibus comunis eo quia subiaciant clericis, visis et lectis cum diligentia duobus istrumentis huius tenoris videlicet, quod quando clericus habet sub se matrem viduam et ipse clericus sit maiori etate omnium fratrum et omnium sororum eius et ipse clericus cum eis habeat omnia comunia et omnia comuniter aquiruntur et perdantur, tunc illa mater vidua et illi qui sub eo sunt episcopo captum et firmatum per dominum comitem et iudices et decem sapientes habentes super hoc a Majori consilio auctoritatem et potestatem, quod observetur tenor dictorum istrumentorum sub tali modo et forma: Quod si clericus habeat matrem viduam sub se et est etate maiori omnium fratrum et sororum eius, et ipse clericus simul cum omnibus aliis omnia habeat comunia et omnia comuniter perdunt et aquirunt, tunc ipsa mater et omnes filij et filie qui sub eo sunt, quamvis contineatur in istrumentis et fiat mentio solum modo de ratione domini comitis, tamen declaratum sit et additum, quod ab omnibus factionibus comunis illa mater et filij et filie q. d habent predictas conditiones sint excepti et liberi et a factionibus comunis sub tali tamen conditione, quod illi laici toto illo tempore, quod se subtraxerint a factionibus Comunis sub ... predicti fratris sui clerici nullo modo possint habere de beneficiis et honorificentis Comunis et omnes alii laici q. d non habent matrem viduam et fratrem clericum majorem omnibus aliis fratribus et sororibus ad omnes factiones comunis debeant subiacere.

XIVa

Eo die propter facto etiam de tribus excusatis domini episcopi sic determinatum et firmatum est per dictum dominum comitem et iudices et predictos X sapientes per libertatem eis datam a Maiori consilio Arbi, quod dominus episcopus possit excusare tres laijos videlicet unum suum quarterium qui facit officium quarterie, unum bubulcum, qui habeat boves ipsius domini episcopi, et unum suum bravarium qui habeat suas bestias in bravarata de ipso domino episcopo, tunc illi tres excusati domini episcopi nullis factionibus Comunis debeant subiacere et hoc ideo quare continetur in ipsi istrumentis, quod dominus episcopus excuset tres et non declarant de rationibus domini comitis vel Comunis.

XVa

Die XII mensis junij. Captum est et firmatum per dominum comitem et iudices et Universum consilium ad sonum campane, more solito congregatum, quod concedatur novum lignum maius Federico Damiani de Nasse paratum suis corredis pro eundo Ragusium pro ducendo uxorem suam, ita etiam quod super ipsum vadant duo homines pro custodia ligni et

corredorum ad expensas ipsius Federici ita, quod ipse Federicus dare debet bonam plezariam in Arbo de lir. mille parvorum de restituendo lignum et correda sana et salva infra quintum diem postquam redierit de viagio predicto, vel saltem ad dimidium mensis julii prox. vent. In quo Consilio fuerunt consilarii LXVIII, quorum fuerunt quatuor non sinceri, XVII nolentes et reliqui volentes partem hanc.

XVIa

Eo die captum et firmatum fuit per ipsos tres iudices et Consilium supradictum, quod domino Francisco Micheli plebano s Thome de Venetiis et domino Zanino ejus fratris qd. modo sunt in Arbo ad visitandum dominum comitem pro multis comodis et beneficiis, que continue et gratiose faciunt hominibus Arbi in Venetiis, pro honore terre, presententur eis unam botisellam plenam Pinelle et quattuor agnos ex parte Comunis Arbi et ad expensas Comunis. In quo Consilio fuerunt consilarii LXVIII, quorum tres fuerunt non sinceri, duo nolentes et reliqui omnes volentes partem hanc.

XVIIa

Eo die (XVIII mensis Junij) captum et firmatum fuit in eodem Consilio, quod adiungatur illi reformationi, que continet, quod nullus loquatur in Consilio propinquorum mortuorum et iudicum, videlicet quod, donec partes fuerint presentes in Consilio vel coram Curia pro faciendis ipsis plajdis, nullus nisi qui sunt deputati in ipsa reformatione, scilicet exeuntibus ipsis partibus de Consilio, vel de Curia, omnes loqui et dicere possint suam voluntatem in ipsis plajdis in consilio et extra, sine aliqua pena. In quo consilio fuerunt consilarij LXVI, videlicet unus non sincerus, duo nolentes et reliqui omnes volentes partem hanc.

XVIIIa

Quod introitus spectabilis Comunitatis sint Ill.mi Dominij

1409. Die dominico II Februarij. Per ... dominum comitem convocatum fuit Consilium g.nale sapientum in salla magna ubi talia fieri solent, ubi fuerunt consilarii XXVIII. Posita fuit pars, quod quis vult, quod intrata Comunis remaneat Dominationi nostre, et faciat expensas, prout in primo bussulo, et quis vult, quod dicta intrata remaneat Comunitati et fiant expense per comunitatem ponat in secundo bussulo, et non sincere in tertio; ulterius, quod Dominus comes habeat libertatem elligere unum ambasciatorem pro destinando Venetiis. Capta fuit pars, quod intrata et expense sit Dominationi predictę per XXVI del sic et duo del non.

XIXa

Terminatio, quod Pagenses solvant X.mam de possessionibus in Novalia

1412, die 24 mensis octobris.

Spectabilis et egregius vir dominus Marcus Donato honorandus comes Arbi determinavit, quod Antonius Margharetich de Pago solvere debeat decimam ser Damiano de Hermolais, sive officialibus ad hoc deputatis in futurum de sua possessione posita in Villa Novaleae, quam gaudet dictus Antonius: salvo, quod si per totum mensem novembris prox: fut: ostenderet, quod

non deberet solvere aliquid per scripturas vel per personas idoneas non suspectas, et tunc sic ostendendo nihil solvere teneatur.

XXa

1413. Ullus officialis non possit accusare aliquem ex relatione alterius

Ad aliud postulatam. Non liceat alicui persone, vel officiali cuiuscunque generis accusare pro armis, blasfemiis vel alia re ex relatione alterius nisi quando accusans fuerit presens et viderit vel audierit considerantes, quod periculosum esset, si aliter fieret, quodque multos iniuste condemnatos ob similes causas rep(er)iremus: Deliberavimus ita, ut postulatam est penitus observari sub pena L. 25 cuilibet contrafacienti, exigenda p. D.n Comitem vel D.nos syndicos qui pro tempore erunt. Preterea, ubi ageret de p.re iudicio, Ill.mi Du: Do: N.ri vel de rebus pertinentibus ad statum n.rum aut ad honorem pottis in quibus casibus p ns provisio non intelligatur habere locum.

p. re] *D: prejud(iti)o*

C. FONTI LETTERATURA E ABBREVIAZIONI

- AMSD – *Atti e memorie della Società dalmata di storia patria*, Venezia
- ANDREA DANDOLO – *Andreae Danduli Chronica per extensum descripta*, RIS, XII, parte 1, ed. E. Pastorello, Bologna, 1939
- ASD – *Archivio storico per la Dalmazia*, Roma.
- ATTI – *Atti*, Centro di ricerche storiche, Rovigno.
- AT – *Archeografo triestino*, Trieste.
- BENUSSI – B. Benussi, *Nel medio evo, Pagine di storia istriana*, Parenzo, 1897.
- BEYERLE – F. Beyerle, *Die Gesetze der Langobarden*, Weimar, 1947.
- CASSIODORUS – Cassiodorus, *Variae*, MGH, AA XII, ed. Th. Mommsen, Berlino, 1894.
- CAVALLARI – V. Cavallari, “La costituzione tribunizia istriana”, *RSDI*, 23, 1950.
- CCP – *Croatia Christiana Periodica*, Zagabria.
- CD – *Diplomatički zbornik kraljevine Hrvatske, Dalmacije i Slavonije*, ed. T. Smičiklas, 1904 sgg.
- CDI I – *Diplomatički zbornik kraljevine Hrvatske, Dalmacije i Slavonije /Codice diplomatico del Regno di Croazia, Dalmazia e Slavonia/*, ed. J. Stipišić e M. Šamšalović, Zagabria, 1967.
- CESSI – R. Cessi, *Storia della Repubblica di Venezia*, I, Milano-Messina, 1968, 2. ed.
- CESSI – SAMBIN – R. Cessi e P. Sambin, *Le deliberazioni del Consiglio dei rogati*, I, Venezia, 1960.
- CIL – *Corpus inscriptionum latinarum*, Berlino.
- CRACCO – G. Cracco, *Società e stato nel medioevo veneziano*, Firenze, 1967.
- DAI – Constantinus Porphyrogenetus, *De administrando imperio*, ed. Gy. Moravcsik – R. J. H. Jenkins, I, Budapest, 1948, (2. ed. Dumberton Oaks, 1967), II Commentary, London, 1962, ed. precedente I. Bekker., Bonnae, 1840.
- GIOVANNI DIACONO – *Cronache veneziane antichissime*, I, Roma, 1890.
- GUILLOU – A. Guillou, *Régionalisme et indépendance dans l'empire byzantine au VIIIe siècle*, Rome, 1969.
- HISTORIA DUCUM – *Historia Ducum Veneticorum*, MGH, Scriptores XIV, Hannoverae, 1883.
- HISTORIA SALONITANA MAIOR – *Historia Salonitana Maior*, ed. N. Klaić, Belgrado, 1967.
- HZ – *Historijski zbornik*, Zagabria.
- INCHIOSTRI – GALZIGNA – U. Inchiostri e A. G. Galzigna, “Gli Statuti di Arbe, con prefazione e appendice di documenti inediti e dispersi”, *AT* n. s. v. XXIII (1899-1900), riprodotto nel *AMSD*, vol. XIV (1986).
- INCHIOSTRI 1906 – U. Inchiostri, “Contributo alla storia del diritto romano in Dalmazia nel X e XI secolo”, *AT*, III serie, vol. III, Fasc. 1, Trieste.
- INCHIOSTRI 1928 – U. Inchiostri, “Di alcuni aspetti del diritto penale nei documenti e statuti dalmati del medio evo”, *La Rivista Dalmatica*, a. X, Zara.
- INCHIOSTRI 1930 – U. Inchiostri, “Il comune e gli statuti di Arbe fino al secolo XIV”, *ASD*, a. V, vol. X (adesso anche nel *AMSD*, vol. XIV, 1986, 131-348).
- JZ – *Jadranski zbornik /Miscellanea Adriatica/*, Fiume.